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Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>;Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>

@J 1 archivos adjuntos (4 MB)

Formulario de Coordenadas_ Médulo B.docx;

Buenos dias Ing. De Gracia,

Adjunto formulario de coordenadas para su verificacion del proyecto denominado MODULO B,
CENTRO COMERCIAL BRISAS CAPITAL ESTE promovido por la sociedad SHEVANA
COMERCIAL INC.

Agradezco su apoyo y colaboracion.

Saludos,
ltzel Gonzalez T.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKARMWNDU 1MMRILWRIMzKNGY 1MS 1hY zQ5LTIzZDNiMzFiMzUSMwAQAL 3KP3DWaUBMKk%2B%2...  1/1
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° Solicitud:

MIMISTERIO DE

AMBIENTE

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

049

Fecha de solicitud: 03 DE ABRIL DE 2024

Proyecto: MODULO B, CENTRO COMERCIAL BRISAS CAPITAL ESTE

Categoria: 1

Expediente: DRPM-IF-049-2024

Provincia: PANAMA

Distrito: SAN MIGUELITO

Corregimiento: RUFINA ALFARO

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones;:

Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, Datum WGS84 del drea del proyecto.

COORDENADAS
Punto N° Latitud Longitud
1 668854.220 1002815.150
2 668804.513 1002843.550
3 668799.478 1002844.519
4 668796.434 1002844.519
5 668793.391 1002843.844
6 668790.798 1002842.567
7 668787.792 1002840.127
8 668785.574 1002836.112
9 668785.498 1002824.913
10 668786.482 1002822.267
11 668789.270 1002810.140
12 668790.350 1002782.140
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel, 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0199-2024

De:
Director/d Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 3 DE ABRIL DEL 2024

Proyecto: “MODULQ B, CENTRO COMERCIAL BRISAS CAPITAL ESTE”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante; ITZEL GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: SAN MIGUELITO

Corregimientos: RUFINA ALFARO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dfa 3 de abril de 2024, via correo electronico, donde se solicita generar
una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado MODULO B, CENTRO COMERCIAL BRISAS CAPITAL ESTE, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados sc generd un poligono conuna superficic de Oba+4,533.73%, El mismo
se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubicaen las categorias de afloramiento
rocosa v tierra desnuda (Oha+2,404.010m2, 53.025%) y bosque latifoliado mixto sccundario

(Oha+2,129.7180m?, 46.975%); y segtn la Capacidad Agroldgica se ubica en los suelos tipo VI (No
arables, con limitaciones severas, aptos para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Alexis José Jiménez
Fecha de respuesta: 4 de abril de 2024.

Adj; Mapa
AODGC/aj
CC: Departamento de Geomdtica.
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LEYENDA

Notas: Slstema do Roferancia Espacial:

Locali i6n Nacional

1. E potigono del proyecto se dibujé on base alas
conrdenadas proporcionadas.

Sistemz Goodésico Mundial de 1984

Lugares Poblados Cobertura Boscosay Uso Proyeccian Universal Transversal de Mercator

) del Suolo, 2012 2. So ubica fuera do los fimilos dol SINAP. ona 17 P
~= Red vial 3. Se ubica on la cuanca hidrogralica No. 144
....... Drenaje Afloramiento rocoso y (Rio Juan Diaz y entre rio Juan Diaz y Pacora).

tierra desnuda

IS

. De acuerdo afa coberlura boscosa y uso del
suelo, 2012 sc ubica en las categorias de
alloramisn(o rocosa y liprra dasnuda, y bosque
latifeliado mixto secundario.

. De acuerdo a la capacided agroléglca del suclo,
ol potigona det proyecio se ubica en el tpo
VI-No arables, con limitaciones severms, aptos

para paslos, bosquas, lisrras do resarvas.

osque latifoliado mixto
ecundario

[:] Limile de
Corregimientos

{:} Pollgono del proyecto
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fraestructura
Direccitn de informacion Amblental
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laya y arenat natural

Rastrojo y vegetacién

rbustiva Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
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- Expedicnte DRPM-1F-049-2024.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundi, Ancdn, Panama

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.cob.pa

FORMATO EIA- FEVA-011

Panama, 16 de abril de 2024
DRPM-281-2024 MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION METROPOL!TANA

Sefior i . ,20&2! endo
I’y P de: ’ siendo las
MURAD HARARI DABAH % - "d“, 7.4 Ji Notifiqué
Representante Legal Sasonamene AP 28014
SHEVANA COMERCIAL, INC. de la presente Rgs%on .
E. S. D. o AL Auien Notifica
“[Nofificado uien
Cedula . Cédula
Estimado sefior Harari: e N

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de

acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023, para solicitarle informacion

aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
MODULO B, CENTRO COMERCIAL BRISAS CAPITAL ESTE y promovido por la
sociedad SHEVANA COMERCIAL INC., en lo siguiente:

1.

Presentar anteproyecto vigente aprobado por el Municipio de San Miguelito y
certificacion del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
conforme a lo establecido en el Articulo 31 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo
de 2023.

Suministrar copia de resolucién de aprobacion del proyecto P.H. NUEVO ALTOS
DEL GOLF. y de existir aprobacién de modificacion(es), y asi poder esclarecer la
redaccién en los contenidos 2 RESUMEN EJECUTIVO y 4 DESCRIPCION
DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD.

. En el contenido 2 RESUMEN EJECUTIVO indican “...este proyecto contempla

en el futuro el desarrollo del médulo C, mismo que ain no cuenta con los planos

correspondientes, razén por la cual no se incluye su construccion para esta etapa;

pero, no descarta su consiruccion en el futuro, luego de contar con el Anteproyecto
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aprobado, drea en que como se ha dicho, en el futuro se construiran trece locales
comerciales y el médulo b es exclusivo para una franquicia...” Por lo antes
expuesto, se le solicita presentar las dimensiones de la infraestructura y demostrar
que el area para “futuro desarrollo” no generard impactos ambientales adicionales a
los identificados y descritos en el presente estudio. De igual manera, se le solicita
corregir plano del proyecto tomando en consideracion la infraestructura propuesta
para el area de “futuro desarrollo”.

4. En el punto 4.3.2 Construccién/Ejecucion, detallando las actividades que se
darian en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros) en Insumos sefialan “...Para los equipos diésel..”” Indicar si el alcance del
proyecto incluye el manejo y almacenamiento de hidrocarburos. Aclarar esta
informacidn, esto debido a que en el punto Manejo y Disposicién de Desechos
Peligrosos sefialan “...No se generardn desechos peligrosos en ninguna de las
etapas...”

o 5. En el punto 4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos (Operacion,
Liquidos) sefialan “...Las aguas residuales se dirigirdn a la planta de tratamientos
existente y aprobada. La limpieza de la trampa de grasa, se tratard de acuerdo a la
norma...” Presentar nota de autorizacién para el uso y descarga de los desechos a la
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR); a su vez, documento que avale
y certifique que dicha PTAR cuenta con la capacidad de recepcion y tratamiento de
los desechos liquidos. De igual manera, presentar metodologia de descarga y
monitoreo de las aguas residuales que se generaran durante la fase operativa.

6. En el punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial
/anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el drea de la
actividad, obra o proyecto a desarrollar, aportar documentacion que sefiale que la
finca en evaluacién cuenta con el uso de suelo permitido cénsono con la actividad,
esto debido a que seglin la resolucién No. 468-2023, de 6 de junio de 2023 de
ordenamiento territorial presentada no especifica que la Finca 30410640 cuenta con

el uso descrito.
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7.

10.

En el punto 5.3 Caracterizacion del suelo, mencionan “...El suelo del poligono es
parte de un relleno, su coloracion es gris. El suelo natural fue rellenado hace un
tiempo atrds, como parte del proyecto PH NUEVO ALTOS DEL GOLF, cuenta con
la infraestructura de aguas pluviales, etc...” Sin embargo, en el punto 4.3.2
Construccion/Ejecucién indican “...La infraestructura a desarrollar es la
construccion de un local comercial y preparar un drea para uso futuro, colocacion
y siembra de grama y plantas ornamentales, desarrollo de los sistemas sanitarios,
de aguas pluviales, telefonia, agua potable, tuberia de descarga de las aguas
residuales a la planta de tratamientos existentes...” Por lo antes expuesto, aclarar si
habra o no movimiento de tierra e instalacion de servicios basicos. De ser positiva la
respuesta, presentar la metodologia de traslado y transporte de materiales y equipo
pesado, al igual que su hoja de ruta bien definida, las cotas iniciales y finales del
terreno, si habra material de relleno, corte, lugar de extraccion, como se dard el
manejo del excedente producto de los trabajos de preparacion.

«

En el punto 5.6 Hidrologia indican “...El poligono de desarrollo del proyecto, no
cuenta con ninguna fuente hidrica que lo atraviese o colinde. Hidroldgicamente se
ubica en la cuenca No. 142 Rios entre el rio Caimito y rio Juan Diaz. Su fuente
hidrica mds cercana es el rio Gran Diablo...” Indicar a qué distancia del poligono

en evaluacion se encuentra el rio Gran Diablo.

En el punto 6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que
permita su visualizacién, aportar mapa de cobertura vegetal, tal cual esta
establecido en la normativa vigente.

En el contenido 8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL vy en el
contenido 9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) se le solicita revisar,
ampliar y corregir la informaciéon suministrada, de tal manera que exista
congruencia en ambos contenidos en la fase constructiva, tomando en consideracion
la informacion aportada a las preguntas anteriores de la presente nota.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de

quince (15) dias hébiles, contados a partir de la notificacién de la solicitud de
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aclaracion, para presentar la informacion correspondiente. De no presentarse la
informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la informacién solicitada se
presenta de forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o
suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental,
se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencidn, sin més me despido.

Atentamente,

EDA MANZANO
~~ DII‘CC'[OI' Regional, encargado.
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SHEVANA COMERCIAL INC.

Panama3, a la fecha de presentacion.

Licenciado

MARCOS RUEDA

Director Regional de Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciado Rueda:

Por este medio, Yo MURAD MOISES HARARI DABAH, con cédula de identidad
personal No. 8-740-673, con oficinas en el edificio Evolution Tower, oficina 3911,
calle 50, ciudad de Panama, con teléfono 209 6798, lugar donde recibo
notificaciones personales, en mi calidad de representante legal de la empresa
SHEVANA COMERCIAL INC, registrada en el Registro Publico de Panama como
SOCIEDAD ANONIMA, en la Seccién (MERCANTIL), a FOLIO No. 155721357,
me notifico por escrito de la carta DRPM-281-2024, relacionada con el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria | del proyecto: “MODULO B, CENTRO COMERCIAL
BRISAS CAPITAL ESTE”, a desarrollarse en la finca (INMUEBLE) con CODIGO
DE UBICACION 8A06, FOLIO REAL No. 30410640, del Registro Publico de
Panamad, ubicada en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panama, para el tramite correspondiente.

Adicionalmente, le informo que autorizo a Bolivar Zambrano Z, cédula 7-84-2599,
correo electrénico: bzambranoz@cwpanama.net, teléfono 6768 5533, a que retire
la carta arriba indicada.

Agradeciéndole de antemano por la atencion brindada

W”/// '
URAD MOISES HARARI DABAH

SHEVANA COMERCI ')L'IN\C; N
Representante legal,” o™ /..
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